^a Edit., etiam ruine suæ damna proficiant.

A miratur. Beatus Job, cum diceret: *Qui facit magna*, adjunxit statim: *Et inscrutabilia* (*Job. v, 9*). Minus enim fuerat magna fecere, si tamen ea quæ facta sunt scrutari potuissent. Recte quoque addidit: *Et mirabilia absque numero*; quia minoris esset magnitudinis, si quæ inscrutabilia e nullidit pauca fecisset. (*Num. 19.*) Sciendum procul dubio est quia divina miracula et semper debent considerari per studium, et nunquam discuti per intellectum. Sæpe humanus sensus, dum quarondam rerum rationem quærens non invenit, in dubitationis se varaginem mergit. Unde fit ut nonnulli homines mortuorum corpora in pulverem redacta considerent; dumque resurrectionis vim colligere ex ratione non possunt, hæc ad statum pristinum redire desperent. Miracula Dei, quæ ex fide credenda sunt, perscrutanda per rationem non sunt; quia si hæc nostris oculis expanderet, mira non essent. Cum in Dei mirabilibus fortasse animus titubat, necesse est ut ea quæ per usum novit, nec tamen per rationem colligit, ad memoriam reducat; quatenus rei similis argumento fidem roboret, quam labefacere sua sagacitate deprehendit.

CAPUT XII.

De conditione vel perpetuitate angelorum, seu ruina superbientium.

Tales creati sunt angeli ut, si vellent, in beatitudinis luce persisterent; si autem nolent, etiam labi potuissent. Unde et Satan cum sequacibus legionibus cecidit; sed post ejus lapsum ita confortati sunt angeli qui perstiterunt, ut cadere omnino non possent. (*Lib. xxvii Mor., c. 59, n. 65.*) Virtutes angelicæ quæ in divino amore fixæ perstiterunt, lapsis superbientibus angelis, hoc in munere retributionis acceperunt, ut nulla jam rubigine subripentis culpæ mordeantur, ut in contemplatione Conditoris sine felicitatis sine permaneant, et in hoc quod sunt conditæ æterna stabilitate subsistant. Apud Moysen (*Gen. 1, 6*) de ipsa mundi historica verba testantur origine, cum prius factum cælum dicitur, et hoc idem postmodum firmamentum vocatur; quia videlicet natura angelica, et prius subtilis est in superioribus condita, et post, ne unquam potuisset cadere, mirabiliter confirmata. Sancti angeli, dum in aliis cadentibus nature suæ damna conspiciunt, in se ipsis jam cautius robustiusque consistunt. (*Moral. xxxiv, 7, n. 15.*) Unde fit, auctore rerum Domino cuncta mirabiliter ordinante, ut illi electorum spiritum patriæ etiam de ruinæ suæ damno proficiat^a, dum inde firmius constructa est unde fuerat ex parte destructa. Angelo primo ab arce beatitudinis cadente, certum est in ruina ejus etiam electos angelos expavisse. (*Num. 12.*) Ut cum istum ex illorum numero superbie lapsus egeret, illos ad robustius standum timor ipse solidaret. De apostata angelo scriptum est: *Cum sublatu fuerit, timebunt angeli, et territi purgabuntur* (*Job. xli, 16*). Purgati enim sunt; quia nimirum isto cum reprobis legionibus exequite, soli in cælestibus sedi-

bus qui beate viverent remanserunt. (*Num.* 15.) Lapsus Satana angelos bonos et terruit et purgavit: terruit, ne Conditorem suum superbe despicerent; purgavit vero, quia excutibus reprobis, actum est ut electi soli remanerent. Cunctorum opifex Deus, qui seit ad honorem custodiam bene uti etiam mala actione reproborum, lapsum angelorum eadentiam vertit in profectum manentium, et unde punita est culpa superbientium, inde humilibus angelis inventa et solidata sunt augmenta meritorum: quoniam istis cadentibus, illis in munere datum est ut cadere omnino non possent. (*Moral. lib. xxxii, c. 25, n. 47, 48.*) Primus ille apostata angelus idcirco ad multa fuit sufficit, quia in natura rerum hunc per substantiam eaditor primum fecit; sicut in libro Job scriptum est: *Ipsa est principium viarum Dei* (*Job xl, 14*): quia nimirum cum cuncta Deus fecerit, hunc primum condidit, quem reliquis angelis eminentiorem fecit. Qui speciosus factus in multis, condensisque frondibus dicitur, quia prelatum cæteris angelorum legionibus, tanta illam species pulchriorem reddidit, quanta et supposita multitudo angelorum decoravit. Apostata angelus in paradiso Dei tot quasi condensas frondes habuit, quot sub se positas supernorum spirituum legiones attendat. Qui et ideo peccans sine venia damnatus est, quia magnus sine comparatione fuerat creatus. Apostate angelo per Ezechielem prophetam dicitur: *Tu signavatum similitudinis Dei plenus sapientia, perfectus decore, in paradiso Dei fuisti* (*Ezech. xxviii, 12, 15*). Multa enim de ejus magnitudine locutus, primo verbo cuncta complexus est. Quid primus angelus boni non habuit, si signaculum Dei similitudinis fuit? De sigillo quippe annuli talis similitudo magis exprimitur, qualis in sigillo eodem substantialiter habetur. Et licet ad similitudinem Dei homo creatus sit, apostate tamen angelo quasi majus aliquid triboens, non eum ad similitudinem Dei condidit, sed ipsum signaculum Dei similitudinis dicit; ut quo subtilior est natura, eo in illo similitudo Dei plenus creatur expressa. Apostate angeli principatus celsitudinem adhuc Ezechiel propheta intueus, adjungit: *Tu Cherub extensus, et protegens in monte sancto Dei, in medio lapidum ignitorum perfectus ambulasti* (*Ezech. xxviii, 14*). Cherub quippe plenitudo scientie interpretatur; et idcirco iste Cherub dicitur quia transcendisse cunctos angelos scientia non dubitatur. Qui in medio ignitorum lapidum perfectus ambulavit, quia inter angelorum agmina [*Edit.*, corda] charitatis sine successa clarus gloria conditionis exstitit. (*Num.* 49.) De apostata angelo idcirco tam mira in quibus fuit et quæ antisit propheta insinuat, ut terro homini ostendat quid ipse, si superbiat, de elationis culpa passurus sit, si feriendo illi parere nolit quem creando in gloriam tantæ claritatis elevavit. (*Moral. lib. iv, c. 1, n. 5.*) Angelicus spiritus, sive humana anima ita immortalis est, ut rami possit; ita mortalis, ut mori non possit. Nam beate vi-